
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

Secons 04 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

SECONS 

 

 

Resolução nº 410/CONSEA, de 14 de dezembro de 2015 

A Presidente do Conselho Superior de Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Urgência das matérias dos processos elencados no memorando 538/2015/PROCEA; 

 Que a Câmara de Pesquisa e Extensão encontra-se incompleta neste momento, o 

Presidente da Câmara conselheiro Marcello Batista Ribeiro solicita aprovação dos projetos citados 

por decisão ad referendum, 

R E S O L V E ad referendum do Plenário: 

Art. 1º - Aprovar os Projetos e Programas de Extensão submetidos ao Edital nº 003/2015 

PROCEA, abaixo relacionados: 

 

Processos  Pareceres  Projetos e Programas 

23118.002756/2015-66 1864/CPE Projeto de extensão – Atividades experimentais em 

física: Construção de kits de experimentos de baixo 

custo em física aplicável em sala de aula 

23118.003039/2015-51 1878/CPE Projeto de extensão – Amigos dos catadores da 

ASCANOV: unir esforços para termos uma cidade 

limpa 

23118.003107/2014-00 1863/CPE Projeto de extensão: Saúde sexual e reprodutiva na 

Universidade – Projeto Casadinhos 

23118.003146/2015-80 1859/CPE Projeto de extensão: Assessoria Técnica para 

adequação da produção de alimentos nas 

agroindústrias do município de Ariquemes 

23118.002823/2015-42 1856/CPE Projeto de extensão: Livros que me encantam 

23118.002431/215-83 1868/CPE Programa de extensão: Lateritos de Porto Velho entre 

Cascalheiras, Pedras-Jacaré, Piçarras e Tabatingas 

23118.002891/2015-10 1860/CPE Projeto de extensão – Olericultura Escolar: Educação 

ambiental, sustentabilidade e cidadania 

23118.002782/2015-94 1866/CPE Projeto de Extensão: Universidade Solidária 

(UnivSol) 

23118.002780/2015-03 1869/CPE Projeto de extensão: Resgate da prática experimental 

em escolas do Ensino Médio 

23118.002781/2015-40 1870/CPE Projeto de extensão – Monitoria: uma prática 

necessária no ensino-aprendizagem de escolas de 

Ensino Médio 

23118.003212/2015-11 1873/CPE Projeto de extensão – Sarau de letras: notícia da atual 

literatura rondoniense 

23118.003176/2015-96 1875/CPE Projeto de extensão – Apoio à produção científica da 

Unir: implantação do repositório institucional 

23118.003240/2015-39 1872/CPE Projeto de extensão: Arqueologia e comunidades no 

Rio Madeira, Porto Velho/RO 

23118.003238/2015-60 1858/CPE Projeto de extensão: Ações para salvaguarda do 

acervo em papel do antigo Coral da Unir 

23118.002230/2015-86 1855/CPE Projeto de extensão – Muito prazer sou autista: venha 

me conhecer para além do rótulo 

23118.003202/2015-86 1874/CPE Projeto de extensão: Diagnóstico da comercialização, 

produção e potencial do setor madeireiro na região de 

Rolim de Moura 

23118.003197/2015-10 1867/CPE Projeto de extensão – Etnopesquisa como instrumento 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

de recuperação da área degradada na zona da mata 

rondoniense 

23118.003199/2015-09 1861/CPE Estudo socioambiental sobre a utilização de 

agrotóxicos e equipamentos de proteção individual 

por agricultores familiares da região de Rolim de 

Moura 

23118.003200/2015-97 1857/CPE Projeto de Extensão: “Água e desenvolvimento rural 

em Rolim de Moura-Amazônia Ocidental” 

23118.003201/2015-31 1871/CPE Projeto de extensão: Educação ambiental, suas ações e 

contribuições para recuperação de uma nascente em 

perímetro urbano no município de Rolim de Moura 

23118.001137/2015-54 1853/CPE Projeto de extensão PROEXT 2016 – “Doação e 

transplantes de órgãos em Rondônia: Formação de 

multiplicadores na atenção básica e entre os 

estudantes da área da saúde” 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Resolução nº 411/CONSEA, de 14 de dezembro de 2015 

A Presidente do Conselho Superior de Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Que os processos abaixo relacionados não envolvem recursos financeiros; 

 Que a Câmara de Pesquisa e Extensão encontra-se incompleta neste momento, o 

Presidente da Câmara, conselheiro Marcello Batista Ribeiro, solicita aprovação dos projetos por 

decisão ad referendum,   

R E S O L V E ad referendum do Plenário: 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Extensão abaixo relacionados: 

 

Processos  Pareceres  Nome dos Projetos   

23118.000860/2015-16 1886/CPE Projeto de extensão: Direito e sociedade 

23118.003185/2015-87 1865/CPE Projeto de extensão: Fortalecimento das ações de 

inclusão socioprodutiva do manejo florestal 

sustentável não-madeireiro do território da zona da 

mata rondoniense 

23118.001080/2015-93 1854/CPE Projeto de extensão: A leitura como deleite e 

possibilidade de (re)construção da autoestima 

23118.001081/2015-38 1842/CPE Projeto de extensão universitária: “Ler e escrever: 

Eis a questão” 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Resolução nº 412/CONSEA, de 14 de dezembro de 2015 

A Presidente do Conselho Superior de Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Que a Câmara de Pós-Graduação encontra-se incompleta neste momento; 

 Processo 23118.003522/2015-36; 

 Despacho 147/2015/NUSAU (fls. 52), no qual o diretor do NUSAU, Conselheiro 

José Juliano Cedaro, solicita aprovação por decisão ad referendum. 

R E S O L V E ad referendum do Plenário: 

Art. 1º - Aprovar o Projeto de Especialização abaixo: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 

Processo Parecer  Nome  

23118.003522/2015-36 1882/CPG Projeto de implantação da residência em medicina 

da família e comunidade 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 Resolução nº 413/CONSEA, de 18 de dezembro de 2015. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo 23118.000692/2015-69; 

 Parecer 1845/CGR, da Relatora Conselheira Gleimiria Batista da Costa; 

 Deliberação na 143ª sessão da Câmara de Graduação, em 07.12.2015; 

 Deliberação na 78ª sessão Plenária, em 17.12.2015. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Aprovar a inclusão da disciplina de Libras como optativa com carga horária de 60 

horas na grade curricular do Curso de Medicina do Campus de Porto Velho, constante às folhas 89 a 

91 do mencionado processo. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Resolução nº 414/CONSEA, de 18 de dezembro de 2015. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo: 23118.003997/2014-41; 

 Parecer 1885/CGR, da Relatora Conselheira Gleimíria Batista da Costa; 

 Deliberação na 144ª sessão da Câmara de Graduação, em 16.12.2015; 

 Deliberação na 78ª sessão Plenária, em 17.12.2015. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Aprovar a reformulação do projeto pedagógico do curso de Administração, do 

Campus de Cacoal, constante às folhas 06 a 131 do mencionado processo, nos seguintes termos: 

 NOME DO CURSO: Administração; 

 GRAU ACADÊMICO CONFERIDO: Bacharel; 

 NÚMERO DE VAGAS AUTORIZADAS: 100; 

 TURNO DE FORNECIMENTO DO CURSO: 50 vagas em horário vespertino e 50 

vagas em horário noturno; 

 MODALIDADE DE ENSINO: Presencial; 

 PERIODICIDADE: Oito semestres; 

 CARGA HORÁRIA TOTAL OFERTADA PELO CURSO: 3.480 horas; 

 LOCAL DE OFERTA E CONCENTRAÇÃO DE ATIVIDADES: Campus de Cacoal. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Resolução nº 415/CONSEA, de 18 de  dezembro de 2015. 
O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo 23118.004910/2014-53; 

 Parecer 1884/CGR, da relatora conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro; 

 Deliberação na 144ª sessão da Câmara de Graduação, em 16.12.2015; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 Deliberação na 78ª sessão Plenária, em 17.12.2015;  

R E S O L V E: 

Art. 1º – Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Enfermagem, constante 

do referido processo às folhas 222 a 430, nos seguintes termos: 

  CURSO:  Bacharelado em Enfermagem 

 GRAU ACADÊMICO CONFERIDO: Bacharel em Enfermagem 

 NÚMERO DE VAGAS AUTORIZADAS: 30 

 TURNO DE FORNECIMENTO DO CURSO: integral (matutino e vespertino) 

 MODALIDADE DE ENSINO: presencial; 

 REGIME DE MATRÍCULA: Semestral;  

 PERÍODO MÍNIMO DE INTEGRALIZAÇÃO: 10 (dez) semestres; 

 PERIODICIDADE:  
 CARGA HORÁRIA TOTAL OFERTADA PELO CURSO: 4.820 horas; 

 LOCAL DE OFERTA E CONCENTRAÇÃO DE ATIVIDADES: Campus José 

Ribeiro Filho – Porto Velho 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.001081/2015-38  

Parecer 1842/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão Universitária: “Ler e escrever: Eis a questão!”. 

Interessados: Profa. Me. Neidimar Vieira Lopes Gonzalves (Coordenadora) e Profa. Esp. 

Rosiane Ribas de Souza (Vice-Coordenadora) – Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e 

Sociais do Campus de Ji-Paraná. 

Relator: Conselheiro Prof. João Elói de Melo 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

411/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1842/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização Projeto de Extensão Universitária: “Ler e escrever: Eis a 

questão!”. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.001137/2015-54  

Parecer: 1853/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão PROEXT 2016– “Doação e Transplantes de Órgãos em 

Rondônia: Formação de multiplicadores na atenção básica e entre os estudantes da área da saúde”. 

Interessados: NUSAU - Alessandro Correa Prudente dos Santos 

Relatora: Conselheira Dalza Gomes da Silva 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1853/CPE, cuja relatora é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Doação e Transplantes de Órgãos em 

Rondônia: Formação de multiplicadores na atenção básica e entre os estudantes da área da saúde”. 

 

 

CÂMARA DE PESQUISA E EXTENSÃO – CPE 

Processo n.º 23118.001080/2015-93 

Parecer: 1854/CPE/CONSEA 

Assunto:  Projeto de extensão: A leitura como deleite e possibilidade de (re)construção da 

autoestima 

Interessado:  Neidimar Vieira Lopes Gonzales 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Relatora: Conselheira Patrícia Helena dos Santos Carneiro 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

411/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1854/CPE, cuja relatora é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “A leitura como deleite e possibilidade de 

(re)construção da autoestima”. 

 

 

           Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.002230/2015-86  

Parecer: 1855/CPE 

Assunto: Projeto de extensão: Muito prazer sou autista: venha me conhecer para além do rótulo 

Interessado: NUSAU - Iracema Neno Cecilio Tada 

            Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1855/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Muito prazer sou autista: venha me 

conhecer para além do rótulo!”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.002823/2015-42  

Parecer: 1856/CPE/CONSEA 

Assunto:  Projeto de extensão: Livros que me encantam 

Interessado: NCH - Andréa Moraes da Costa 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1856/CPE/CONSEA, cujo 

relator é FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Livros que me encantam”. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Processo: 23118.003200/2015-97  

Parecer: 1857/CPE 

Assunto: Água e desenvolvimento rural em Rolim de Moura – Amazônia Ocidental 

Interessado: Campus de Rolim de Moura - Elvino Ferreira 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1857/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Água e desenvolvimento rural em Rolim 

de Moura – Amazônia Ocidental” 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.003238/2015-60  

Parecer: 1858/CPE 

Assunto: Ações para salvaguarda do acervo em papel do Antigo Coral da UNIR 

Interessado: NCH – Evânia Lima de Barros 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1858/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Ações para salvaguarda do acervo em 

papel do Antigo Coral da Unir”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.003146/2015-80  

Parecer: 1859/CPE 

Assunto: Projeto de extensão: Assessoria técnica para adequação da produção de alimentos 

nas agroindústrias do município de Ariquemes 

Interessado: Campus de Ariquemes - Gabrieli Oliveira Folador 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1859/CPE/CONSEA, cujo 

relator É FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Assessoria técnica para 

adequação da produção de alimentos nas agroindústrias do município de Ariquemes”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.002891-2015-10  

Parecer: 1860/CPE/CONSEA 

Assunto: Projeto de extensão: Olericultura Escolar: Educação Ambiental, Sustentabilidade e 

Cidadania 

Interessado: Igor Georgios Fotopoulos 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1860/CPE/CONSEA, cujo 

relator é FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Olericultura Escolar: Educação 

Ambiental, Sustentabilidade e Cidadania”. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.003199/2015-09  

Parecer: 1861/CPE 

Assunto: Estudo socioambiental sobre a utilização de agrotóxicos e equipamentos de proteção 

individual por agricultores familiares da região de Rolim de Moura 

Interessado: Isaac Lucena de Amorim 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1861/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Estudo socioambiental sobre a utilização 

de agrotóxicos e equipamentos de proteção individual por agricultores familiares da região de Rolim de 

Moura”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.003107/2014-00  

Parecer: 1863/CPE 

Assunto:  Projeto de extensão: Saúde Sexual e Reprodutiva na Universidade – Projeto 

Casadinhos 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Interessado: Jeanne Lucia Gadelha Freitas 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1863/CPE/CONSEA, cujo 

relator É FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Saúde Sexual e Reprodutiva na 

Universidade – Projeto Casadinhos” 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.002756/2015-66  

Parecer: 1864/CPE/CONSEA 
Assunto: Projeto de extensão: Atividades Experimentais de Física: Construção de Kits de 

experimentos de baixo custo em Física aplicável em sala de aula 

Interessado: João Batista Diniz 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1864/CPE/CONSEA, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Atividades Experimentais de Física: 

Construção de Kits de experimentos de baixo custo em Física aplicável em sala de aula”.  

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.003185/2015-87  

Parecer: 1865/CPE 

Assunto: Fortalecimento das ações de inclusão socioprodutiva do manejo florestal sustentável 

não-madeireiro do território da zona da mata rondoniense 

Interessado: José das Dores de Sá Rocha 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel  

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

411/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1865/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Fortalecimento das ações de inclusão 

socioprodutiva do manejo florestal sustentável não-madeireiro do território da zona da mata 

rondoniense”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.002782/2015-94  

Parecer: 1866/CPE 

Assunto:  Projeto de extensão: Universidade Solidária (UnivSol) 

Interessado: Campus de Vilhena - José Kennedy Lopes Silva 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1866/CPE/CONSEA, cujo 

relator é FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Universidade Solidária 

(UnivSol)”. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.003197/2015-10 

Parecer: 1867/CPE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Assunto: Etnopesquisa como instrumento de recuperação de área degradada na zona da Mata 

Rondoniense - RO 

Interessado: Campus de Rolim de Moura - Kenia Michele de Quadros Tronco 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1867/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Etnopesquisa como instrumento de 

recuperação de área degradada na zona da Mata Rondoniense - RO”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.002431/2015-83  

Parecer: 1868/CPE 

Assunto:  Programa de extensão: Lateritos de Porto Velho entre Cascalheiras, Pedras-Jacaré, 

Piçarras e Tabatingas. 

Interessado: Norton Roberto Caetano 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1868/CPE/CONSEA, cujo 

relator é FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Lateritos de Porto Velho entre 

Cascalheiras, Pedras-Jacaré, Piçarras e Tabatingas”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.002780/2015-03  

Parecer: 1869/CPE/CONSEA 

Assunto:  Projeto de extensão: Resgate da Prática experimental em escolas do Ensino Médio 

Interessado: Campus de Ji-Paraná - Patrícia Matos Viana de Almeida 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1869/CPE/CONSEA, cujo 

relator FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Resgate da Prática experimental 

em escolas do Ensino Médio”. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

 Processo: 23118.002781/2015-40  

 Parecer: 1870/CPE 

Assunto:  Projeto de extensão: Monitoria: uma prática necessária no ensino-aprendizagem de 

escolas de Ensino Médio 

Interessado: Campus de Ji-Paraná - Queila da Silva Ferreira 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1870/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Monitoria: uma prática necessária no 

ensino-aprendizagem de escolas de Ensino Médio” 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

 Processo: 23118.003201/2015-31  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

 Parecer: 1871/CPE 

Assunto: Educação ambiental, suas ações e contribuições para recuperação de uma nascente 

em perímetro urbano no município de Rolim de Moura 

Interessado: Campus de Rolim de Moura - Rafaella De Angeli Curto 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1871/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Educação ambiental, suas ações e 

contribuições para recuperação de uma nascente em perímetro urbano no município de Rolim de 

Moura” 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

 Processo: 23118.003240/2015-39  

 Parecer: 1872/CPE 

Assunto: Arqueologia e Comunidades no Rio Madeira – Porto Velho/RO 

Interessado: NCH - Silvana Zuse 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1872/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Arqueologia e Comunidades no Rio 

Madeira – Porto Velho/RO” 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

 Processo: 23118.003212/2015-11  

 Parecer: 1873/CPE 

Assunto: Sarau de Letras: notícia da atual literatura rondoniense 

Interessado: NCH - Vitor Cei Santos 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1873/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Sarau de Letras: notícia da atual literatura 

rondoniense” 

 

 

 Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

 Processo: 23118.003202/2015-86  

 Parecer: 1874/CPE 

Assunto: Diagnóstico da comercialização, produção e potencial do setor madeireiro na região 

de Rolim de Moura 

Interessado: Campus de Rolim de Moura - Wagner Walker de Albuquerque Alves 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1874/CPE, cujo relator é 

DESFAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Diagnóstico da comercialização, 

produção e potencial do setor madeireiro na região de Rolim de Moura” 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 137 de 23/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

 Processo: 23118.003176/2015-96  

 Parecer: 1875/CPE 

Assunto: Apoio à produção científica da UNIR: implantação do Repositório Institucional 

Interessado: Rejane Sales de Lima Paula 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1875/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Apoio à produção científica da UNIR: 

implantação do Repositório Institucional” 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO – CONSEA  
Processo: 23118.003039/2015-51  

Parecer: 1878/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “Amigos dos Catadores da ASCANOV: unir esforços para 

termos uma cidade limpa.” 

Interessado: Campus de Guajará-Mirim - George Queiroga Estrela 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

410/CPE/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1878/CPE/CONSEA, cujo 

relator é FAVORÁVEL à institucionalização do Projeto em comento. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: n.º 23118.003522/2015-36  

Parecer 1882/CPG/CONSEA 

Assunto:  PROJETO DE ESPECIALIZAÇÃO  - Projeto de Implantação da Residência 

em Medicina da Família e Comunidade 

Interessado: Núcleo de Saúde 

Relator: Conselheiro Marcello Vergotti  

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

412/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1882/CPG/CONSEA, cujo relator é 

FAVORÁVEL ao projeto. 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

 Processo: 23118.000860/2015-16  

 Parecer: 1886/CPE 

 Assunto: Projeto de Extensão “Direito e Sociedade” 

 Interessado: JOVANIR LOPES DETTONI 

 Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Decisão do Plenário: 

Na 79ª sessão extraordinária do CONSEA, em 17.12.2015, foi homologada a Resolução 

411/CONSEA, ad referendum do Plenário, que aprova o parecer 1886/CPE, cujo relator é 

FAVORÁVEL à institucionalização do projeto de extensão “Direito e Sociedade”. 


